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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность . Во многих областях физики и техники представляет важное

научное и прикладное значение распространение электромагнитных волн (ЭМВ) в

различных по форме и содержанию (воздух, диэлектрик, ферриты) ограниченных

областях. Если содержанием являются ферриты, то ограниченные области будут

гиротропными.

Известно, что характеристики электромагнитных волн в ограниченных гиро-

тропных областях зависят от величины напряженности внешнего магнитного поля

и его направления относительно направления распространения волны. Эта осо-

бенность ограниченных гиротропных областей представляет большой практиче-

ский интерес с точки зрения различных технических приложений, так как она

предоставляет более широкие возможности. Использование ферритов позволяет

создать элементы электрической цепи, не удовлетворяющие принципу взаимно-

сти, но обладающие высокой скоростью управления режимом цепи: фазовраща-

тели, быстродействующие переключатели, циркуляторы, модуляторы, пере-

страиваемые по частоте фильтры, ослабители, смесители, генераторы, преоб-

разователи частоты, параметрические усилители [Лакс Б., Баттон К.],

[Микаэлян А.Л.].

При распространении в регулярной эллиптической ограниченной области

ЭМВ имеет меньшее затухание, чем в прямоугольной и круглой при равных пе-

риметрах поперечного сечения [Ефимов И.Е., Шермина Г.А.]. Кроме того, эллип-

тическая форма поперечного сечения позволяет сохранять положение плоскости

поляризации волны по отношению к сечению в отличии от круглой, у которой

плоскость поляризации волны неустойчива и зависит от распределения деформа-

ции ее сечения по длине [Ефимов И.Е., Шермина Г.А.].

Впервые классическое изложение теории распространения электромагнит-

ных волн в гиротропных средах было опубликовано в 1955 году в монографии

[Сул Г., Уокер Л.], в которой моделировались волновые процессы в гиротопной

ограниченной области с круглой формой поперечного сечения. Позднее, в 1965

году, в монографии [Лакс Б., Баттон К.] были обобщены результаты и выводы

большого количества работ по теории распространения электромагнитных волн в

ограниченной области с прямоугольной и круглой формами поперечного сечения,

частично или полностью заполненных гиротропной средой. Там же описаны как

точные, так и приближенные методы решения уравнений Гельмгольца, возника-

ющих краевых задач. Огромный вклад в теорию моделирования волновых про-

цессов в гиротропных средах внесли такие выдающиеся советские и российские

ученые как [Микаэлян А.Л.], [Гуревич А.Г.], [Вамберский М.В.], [Федоров Ф.И.],

[Курушин Е.П.], [Нефедов Е.И.] и другие.

Заметим, что основные вопросы описания распространения ЭМВ в ограни-

ченных гиротропных средах регулярной формы решены, и результаты их решения

успешно применяются в различных технических устройствах. Однако остается

еще в этой области ряд нерешенных частных вопросов, важных для практических

приложений, по решению которых ведутся исследования, как в России

[Назаров А.В.], [Денисенко А.А., Назаров А.В., Пилипосян С.Е.], так и за рубе-

жом [Plonis D., Malisauskas V., Serackis A.], [Beeckman Jeroen, James R., Fernan-
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dez F.A., De Cort W., Vanbrabant Pieter J.M. , Neyts Kristiaan]. К их числу отно-

сится описание распространения ЭМВ в эллиптической ограниченной гиротроп-

ной области при продольном намагничивании. Решению этой актуальной задачи и

посвящена, в частности, настоящая работа.

Отметим, что в исследованиях и трудах других авторов, моделирование вол-

новых процессов в ограниченных гиротропных областях различной формы про-

водилось и проводится по традиционной схеме, которая позволяет на основе си-

стемы дифференциальных уравнений Максвелла (СДУМ) получить и решить

частные уравнения Гельмгольца, удовлетворяющие только конкретной форме

ограниченной гиротропной области:

1. В зависимости от формы ограниченной гиротротной области выбирается си-

стема координат (для прямоугольной – декартовая, для круглой – цилиндриче-

ская);

2. В выбранной системе координат из СДУМ получают уравнения Гельмгольца,

соответствующие только этой форме (прямоугольной, круглой) ограниченной ги-

ротропной области;

3. Решается краевая задача для соответствующих уравнений Гельмгольца с це-

лью получения дисперсионного уравнения;

4. Решается дисперсионное уравнение;

5. Проводится анализ решений дисперсионного уравнения для исследования

распространение ЭМВ в соответствующей области.

В рамках традиционной схемы до сих пор не решены, как уже указывалось

выше, уравнения Гельмгольца для ограниченной гиротропной эллиптической об-

ласти при продольном намагничивании.

В диссертации ставится и решается более широкая задача разработки мате-

матической модели распространения ЭМВ в ограниченных гиротропных областях

с произвольными ортогональными формами поперечного сечения и на ее основе

исследования распространения ЭМВ в этих областях путем математического мо-

делирования и, в том числе, в ограниченной гиротропной эллиптической области

при продольном намагничивании.

При решении поставленной задачи предлагается другой подход (отличный от

традиционного) получения обобщенных уравнений Гельмгольца. Впервые полу-

ченные обобщенные уравнения Гельмгольца позволяют легко перейти к частным

уравнениям Гельмгольца, соответствующим конкретным формам поперечного се-

чения и моделировать процессы распространения ЭМВ в ограниченных гиро-

тропных областях с различными формами (прямоугольной, круглой и т.д.). Кроме

того, такой подход позволяет впервые выполнить моделирование распространения

ЭМВ в ограниченной гиротропной области эллиптической формы при продоль-

ном намагничивании.

Целью диссертационной работы является разработка общей математиче-

ской модели распространения электромагнитных волн в ограниченной продольно-

намагниченной гиротропной области с произвольной ортогональной формой по-

перечного сечения и ее численно-программная реализация для моделирования

общих закономерностей распространения ЭМВ в данной области.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
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1. Разработка обобщенных пространственных дифференциальных операторов

I и II порядка для анализа свойств обобщенных изотропных и гиротропных огра-

ниченных областей, учитывающих геометрию и тензорные свойства среды запол-

нения;

2. Разработка метода, позволяющего получить на основе СДУМ обобщенные

уравнения Гельмгольца для ограниченных гиротропных областей с произвольны-

ми ортогональными формами поперечного сечения;

3. Разработка математической модели распространения электромагнитных

волн для гиротропной эллиптической области при продольном намагничивании с

получением и решением соответствующих уравнений Гельмгольца;

4. Развитие методов решения краевых задач, применяемых для изотропных

ограниченных областей, на случай гиротропных областей;

5. Численный анализ и математическое моделирование дисперсионных ха-

рактеристик с применением модифицированных пакетов программ Maple.

Методы исследования. Для решения поставленных задач используются ме-

тоды тензорного анализа, методы укорочения исходного дифференциального

уравнения [Сул Г., Уокер Л.], [Назаров А.В.] и разделения переменных для реше-

ния краевых задач.

Научную новизну диссертации представляют следующие результаты:

– разработан метод инвариантных преобразований (МИП), позволяющий по-

лучить обобщенные уравнения Гельмгольца электромагнитного поля для ограни-

ченной гиротропной области произвольной формы;

– впервые получены обобщенные уравнения поперечных компонент элек-

тромагнитного поля для гиротропной эллиптической области для различных слу-

чаев намагничивании;

–впервые получены и решены краевые задачи и дисперсионные уравнения

для гиротропной эллиптической области при продольном намагничивании.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Диссертация соот-

ветствует паспорту специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование,

численные методы и комплексы программ» и ее областям: пункты 1, 2 и 6.

Теоретическую и практическую ценность представляют следующие ре-

зультаты:

– разработанный метод инвариантных преобразований позволяет получить

обобщенные уравнения Гельмгольца электромагнитного поля для ограниченных

гиротропных областей произвольной ортогональной формы при различных слу-

чаях намагничивания. Эти уравнения могут быть также использованы при описа-

нии распространения ЭМВ в переходных участках, соединяющих области регу-

лярной пространственной формы. Кроме того, они могут быть использованы для

развития методов учета неоднородностей формы ограниченных областей;

– полученные и решенные уравнения Гельмгольца электромагнитного поля

для гиротропной эллиптической области при продольном намагничивании позво-

ляют исследовать особенности распространения электромагнитных волн в ней и

промоделировать условия их распространения;

– полученные результаты могут быть использованы при решении различных

задач на практике, в частности, могут применяться при разработке устройств
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сверхвысокочастотного диапазона на основе гиротропных эллиптических направ-

ляющих систем.

Достоверность результатов исследований обеспечивается строгим анали-


[…]


Полученные дисперсионные уравнения определяют связь между геометрией

структуры ограниченной области  de, и электромагнитными параметрами гиро-

тропной среды  ,k .

Глава 4. Применение модели электромагнитных волн для эллиптической

продольно-намагниченной области.

Четвертая глава посвящена проверке впервые полученных уравнений Гельм-

гольца (18) и дисперсионных уравнений (23). Проведен численный анализ полу-

ченных оригинальных дисперсионных уравнений.

Корректность уравнений (18) и (23) проверялась путем предельных перехо-

дов и сравнения с известными уравнениями следующим образом:

1) эллиптическая гиротропная область при продольном намагничивании путем

предельного перехода сводилась к круглой. При этом уравнения (18) и (23)

совпадают с известными [Микаэлян А.Л.], [Гуревич А. Г. , Мелков Г.А.]

урав-

нениями Гельмгольца и дисперсионным уравнениям для гиротропной круглой

области при продольном намагничивании;

2) эллиптическая гиротропная область при продольном намагничивании путем

предельного перехода сводилась к эллиптической изотропной. При этом урав-

нения (18) и (23) совпадают с известными [Мак-Лахлан Н.В.]

уравнениями

Гельмгольца и дисперсионным уравнениям для изотропной эллиптической

области.

Так как дисперсионные уравнения (23) не решаются аналитически, то их ана-

лиз проводился численно. Для этого был составлен комплекс программ на основе

программного пакета Maple. Полученные результаты позволяют проводить чис-

ленный анализ дисперсионных уравнений (23) для различных сечений ограничен-

ной эллиптической области и степени гиротропии заполнения;

На рисунках 1 - 3 представлены графики зависимостей постоянных распро-

странения
Z

Z

k


от напряженности намагничивающего магнитного поля

w

w
0 для

гиротропной эллиптической области при продольном намагничивании с длиной

большой полуоси s=0,016 м. и эксцентриситетами Е=0.02(почти круг, т.е. пре-

дельный переход от эллипса к кругу) и E=0,75 при частоте 101028.6 w Гц и

намагниченности феррита ww
M

 15.0 .

На рисунке 1 и на всех последующих рисунках нижние индексы «С» и «S»

означают четную и нечетную моды, верхние индексы «+» и «-» означают правое и
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левое направления вращения, каждая цифра нижних индексов «11» и «12» опре-

деляет число полуволн, укладывающихся вдоль поперечных координатных осей

эллиптической ограниченной области: первая цифра означает периодичность поля

по координате  , а вторая - по  . При 10 
w

w
наступает ферромагнитный резо-

нанс (на всех рисунках вертикальная пунктирная линия).

Все волны с намагниченным ферритом для ограниченной круглой области

(рис.2) являются гибридными: ,,,,
11111111

 EНEНHEHE 

1212
, HEHE , 

1212
, EНEН .

Все волны с намагниченным ферритом для ограниченной эллиптической об-

ласти с эксцентриситетом Е=0.75 (рис. 2 и 3) также являются гибридными:

,,
1111

 HEHE
CC

,,,,,,
111111111111

 EHEHEHEHHЕHE
SSCСSS

.,
1212

 HEHE
CC

Рис. 1- Зависимости постоянных распространения от напряженности намагничивающего поля

для эксцентриситета Е=0.02 (почти круг, т.е. предельный переход от эллипса к кругу), получен-

ные при решении уравнений (23).

На рисунке 1 горизонтальными пунктирными линиями показаны моды при

отсутствии магнитного поля: ,,,,
12121111

ЕHЕH .
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Рис. 2 - Зависимости постоянных распространения от напряженности намагничивающего поля

для эксцентриситета Е=0.75, полученные при решении уравнений (23) (показаны только ЕН-

моды).

На рисунке 1 горизонтальными пунктирными линиями показаны моды при от-

сутствии магнитного поля:
1111

, EE
SC

.

Рис. 3- Зависимости постоянных распространения от напряженности намагничивающего поля

для эксцентриситета Е=0.75, полученные при решении уравнений (23) (показаны только НЕ-

моды).
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Базарову Б.Б.

Горизонтальными пунктирными линиями показаны моды при отсутствии

магнитного поля:
121111

,, HHH
CSC

.

Из данных графиков следует, что порядок появления основной и высших мод

зависит от эксцентриситета. Также анализ дисперсионных характеристик и их

графиков показывает, что при продольном намагничивании в ограниченной гиро-

тропной эллиптической области каждая ЭМВ может быть рассмотрена как две

волны, распространяющиеся с разными фазовыми скоростями.

Предложенная математическая модель и методы анализа распространения

ЭМВ в гиротропных ограниченных областях могут на практике применятся для

разработки ферритовых устройств сверхвысоких частот (фазовращатели, цирку-

ляторы) на основе эллиптических волноводов с гиротропным заполнением.

Основные научные результаты:

1. Разработан метод инвариантных преобразований, с помощью которого

впервые получены обобщенные уравнения Гельмгольца гибридных волн в гиро-

тропной продольно-намагниченной ограниченной области с произвольной орто-

гональной формой поперечного сечения;

2. Разработана общая математическая модель распространения электромаг-

нитных волн в ограниченной гиротропной области с произвольной ортогональной

формой поперечного сечения при продольном намагничивании, позволяющая

моделировать общие закономерности распространения ЭМВ в этой области;

3. Решены краевые задачи для уравнений Гельмгольца электромагнитного

поля для ограниченной гиротропной эллиптической области при продольном

намагничивании;

4. Получены новые дисперсионные уравнения электромагнитных волн для

гиротропной эллиптической области при продольном намагничивании, с исполь-

зованием которых численно исследованы связи между основными параметрами

ЭМВ: соотношения скоростей распространения, длин волн, критической длины

волн и критической частоты для гибридных волн.

Автор благодарен к.т.н., доценту , под руководством которого

было положено начало настоящей работе.
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