О Т З Ы В

официального оппонента Башкуева Юрия Буддича на диссертационную работу Итигилова Гармы Борисовича «Математическое моделирование распространения электромагнитных волн в ограниченных гиротропных областях произвольной формы», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Актуальность представленной диссертационной работы не вызывает сомнения. Работа Итигилова Гармы Борисовича посвящена распространению электромагнитных волн в ограниченных областях, заполненных ферритовой (гиротропной) средой, свойствами которых можно управлять с помощью внешнего магнитного поля. Особенностью этих материалов является возможность реализации в чистом виде взаимодействия электромагнитных волн с ферромагнитной средой. Заполнение направляющих систем гиротропной средой позволяет разрабатывать невзаимные, а также быстро управляемые устройства сверхвысокочастотного (СВЧ) диапазона. В настоящее время вопросы распространения электромагнитных волн в гиротропных эллиптических ограниченных областях являются наименее исследованными по сравнению с другими, например прямоугольными и круглыми волноведущими структурами. В связи с этим является важной разработка математической модели распространения электромагнитных волн в ограниченных областях с произвольной формой, а в рамках разработанной модели - исследование эллиптической гиротропной ограниченной области.

Для разработки математической модели распространения электромагнитных волн в ограниченной продольно-намагниченной гиротропной области с произвольной ортогональной формой поперечного сечения, определяемой краевыми задачами Дирихле и Неймана для

обобщенных уравнений Гельмгольца, использован метод инвариантных преобразований, позволяющий на основе системы дифференциальных уравнений Максвелла получить общие аналитические выражения, из которых можно определить уравнения Гельмгольца гибридных волн в гиротропных ограниченных областях с произвольными ортогональными формами поперечного сечения для различных случаев намагничивания.

Основные результаты, полученные лично автором и обладающие существенной новизной:

1) метод инвариантных преобразований, позволяющий получить уравнения Гельмгольца и уравнения для поперечных компонент электромагнитного поля для ограниченной гиротропной области с произвольной ортогональной формой поперечного сечения (обобщенная математическая модель);

2) на основе полученной обобщенной модели осуществлен переход к наиболее сложной форме поперечного сечения ограниченной области – эллиптической;

3) впервые получены и решены краевые задачи и дисперсионные уравнения для ограниченной гиротропной эллиптической области при продольном намагничивании.

Достоверность результатов, полученных диссертантом, основывается на строгом решении уравнений Максвелла и численном моделировании на хорошо апробированных пакетах прикладных программ. Дисперсионные уравнения для гиротропной эллиптической области при продольном намагничивании проверены путем предельного перехода и сравнением с известными решениями для более простых случаев: изотропной эллиптической и гиротропной круглой области при продольном намагничивании.

Практическая ценность работы. Можно назвать следующие важные практические результаты, полученные Г.Б. Итигиловым:

1) Методика решения краевых задач гиротропной эллиптической области при продольном намагничивании, приведённая в гл. 1 и проверенная

в гл. 4 для впервые полученных уравнений Гельмгольца и дисперсионных уравнений в ограниченной гиротропной продольно-намагниченной эллиптической области при продольном намагничивании позволяет моделировать процессы распространения электромагнитных волн в реальных СВЧ устройствах, что важно при проектировании СВЧ техники и решении электродинамических задач наноэлектроники.

2) Осуществлен расчёт распространения электромагнитных волн в ограниченных гиротропных областях произвольной формы. Автору удалось на основе полученных дисперсионных характеристик зависимостей постоянной распространения от напряженности внешнего магнитного поля для разных случаев намагниченности феррита и эксцентриситета эллипса показать, что эффект Фарадея для ограниченной гиротропной эллиптической области при продольном намагничивании более существенен, чем для гиротропной круглой области.

3) На основании численных расчетов установлено, что по сравнению с круглой областью, эффект Фарадея проявляется тем сильнее, чем больше намагниченность феррита и больше эксцентриситет эллипса.

Эти результаты показывают важное практическое преимущество гиротропных эллиптических направляющих систем перед круглыми направляющими системами, так как можно добиться одного и того же значения эффекта Фарадея при меньших значениях напряженности внешнего магнитного поля, что более выгодно энергетически. Перечисленные результаты диссертационной работы могут использоваться при разработках ферритовых устройств СВЧ на основе регулярных гиротропных направляющих систем эллиптической формы.

Диссертация соответствует паспорту специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ» по следующим пунктам: 1) Разработка новых математических методов моделирования объектов и явлений, 2) Развитие качественных и приближенных аналитических методов исследования математических моделей, 6) Разработка новых математических методов и алгоритмов

проверки адекватности математических моделей объектов на основе данных натурального эксперимента.

Результаты диссертации **апробированы** на различных Международных и Всероссийских научных конференциях и опубликованы в 17 научных статьях, из которых 5 входит в перечень рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК РФ.

По рецензируемой диссертации могут быть высказаны отдельные замечания:

1) При численном эксперименте диссертант использует только продольное намагничивание в гиротропной среде, приводящее к эффекту Фарадея. В работе не рассматриваются краевые задачи для касательного и нормального намагничиваний. Представляется желательным в будущем осуществить корректировку результатов с учётом касательного и нормального намагничиваний.

2) В диссертации рассматриваются среды без потерь. Было бы желательным, если бы при исследованиях была проведена оценка влияния затухания (потерь) в ферромагнетиках.

3). На основе регулярных ограниченных эллиптических гиротропных областей в СВЧ технике разработаны широкополосные быстродействующие фазовращатели, широко используемые в фазированных антенных решетках. Возникает вопрос - могут ли на основе регулярных ограниченных эллиптических гиротропных областей быть разработаны другие технические устройства, кроме фазовращателей?

4). По своему оформлению, содержанию и структуре диссертация Итигилова Г.Б. представляет собой законченное научное исследование. Однако в тексте диссертации и в автореферате вместо общепринятой греческой буквы ω для круговой частоты поля использована латинская буква w . Эта редакционная погрешность достаточно заметна для радиоспециалистов.

Сделанные замечания не снижают приятного впечатления о диссертационном исследовании, выполненном Г.Б.Итигиловым. Диссертант показал хороший уровень знаний не только в специальных разделах математики, но и в технических вопросах, что указывает на широту его кругозора, подтвержденного печатными работами.

Текст автореферата полностью отражает содержание диссертации.

Диссертация, выполненная Гармой Борисовичем Итигиловым, является завершённой научно-исследовательской работой, содержит решение актуальной научной задачи моделирования распространения электромагнитных волн в ограниченных гиротропных областях произвольной формы. Она удовлетворяет п. п. 28, 34, 35 «Положения о порядке присуждения ученых степеней и присвоения ученых званий». Ее автор, Г.Б. Итигилов, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Официальный оппонент, заведующий

лабораторией электромагнитной

диагностики Института физического

материаловедения СО РАН, д. т. н.,

проф., заслуженный деятель науки РФ

и Республики Бурятия

(научная специальность 01.04.03 – радиоп физика)

Подпись Ю.Б.Башкуева заверяю.

Ученый секретарь ИФМ СО РАН, к.ф.-м.н., доц. Батуева Е.В.

5 декабря 2014 г.

Контактные данные: служебный адрес: ул. М.Сахьяновой 6, г. Улан-Удэ, 670047, Россия, тел. 8(3012)433210; домашний адрес: г. Улан-Удэ, 670013, ул. Ключевская 55в, кв.12, тел. 8(3012)414384, E-mail: buddich@mail.ru.